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BÁO CÁO 
Kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2021;  

Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 
 

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ 

sung của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019 
và Chương trình công tác năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo 

kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2021; Nhiệm vụ 
trọng tâm năm 2022, như sau: 

A. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN 

1. Thuận Lợi 

- Năm 2021, là năm đầu triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 

5 năm giai đoạn 2021-2025; tổ chức tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của Hội đồng nhân 
dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021; tập trung triển khai cuộc bầu cử Đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Một 
số Luật, nghị định mới đã có hiệu lực thi hành tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện. 

- Tình hình kinh tế - xã hội của huyện nhà tiếp tục phát triển, kết cấu hạ tầng 

kỹ thuật tiếp tục được đầu tư xây dựng, phát huy hiệu quả; Quốc phòng, An ninh 
tiếp tục được củng cố và tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, an sinh 

xã hội được đảm bảo, cử tri và nhân dân huyện nhà phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh 
đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước. 

2. Khó khăn 

-  Đại dịch Covid - 19 tiếp tục diễn biến phức tạp; dịch tả lợn châu Phi và dịch 
viêm da nổi cục ở trâu, bò xẩy ra ở một số xã; thời tiết, thiên tai diễn ra bất thường, 

tác động ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân.  

- Là năm giao thời giữa hai nhiệm kỳ hoạt động của Hội đồng huyện, nhiều đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 mới tham gia lần 
đầu nên kinh nghiệm, kỹ năng hoạt động có nhiều hạn chế, dẫn đến những khó khăn 

ảnh hưởng đến hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện. 

B.  KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG  NĂM 2021 

I. Xây dựng ban hành các văn bản, tổ chức triển khai các hoạt động 

1. Sau kỳ họp thứ XIV, kỳ họp thường lệ cuối năm 2020, Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện tiến hành hoàn thiện hồ sơ, ban hành Nghị quyết, đôn đốc tổ chức 
triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành. 

Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của của tri và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 
tại kỳ họp thứ 14- Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, ban hành văn bản đề nghị 
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Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ngành, địa phương liên quan tập trung 
xử lý, giải quyết, đồng thời tổng hợp đầy đủ, khách quan các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri và nhân dân thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp trên gửi về Thường trực Hội 
đồng nhân dân Tỉnh. 

2. Xây dựng, ban hành Chương trình số 06/CTr-Hội đồng nhân dân ngày 08 

tháng 01 năm 2021 về Chương trình công tác năm 2021 của Thường trực Hội đồng 
nhân dân huyện, đôn đốc các Ban Hội đồng nhân dân huyện xây dựng, ban hành 

Chương trình công tác năm 2021; tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nội 
dung đã đề ra trong chương trình. 

3. Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của Hội 
đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 đảm bảo đúng thời gian; đôn 

đốc, hướng dẫn Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị và tiến 
hành tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn, nhiệm kỳ 

2016 - 2021 hoàn thành trong tháng 01 năm 2021.  

4. Xây dựng kế hoạch và Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường 

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tập trung triển khai cuộc bầu cử Đại 
biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 

2026 đảm bảo đúng luật định. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng 
nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân huyện bầu đủ, đúng cơ cấu định hướng, các xã, thị 
trấn không có đơn vị nào phải bầu cử lại, bầu cử thêm. 

5. Sau bầu cử Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX đã chuẩn bị  
đầu đủ các nội dung chương trình theo quy định để tổ chức kỳ họp thứ nhất Hội đồng 

huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu các chức danh thuộc thẩm quyền Hội 
đồng nhân dân huyện đúng luật định; đôn đốc, hướng dẫn Thường trực Hội đồng 

nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ nhất hoàn thành đúng thời 
gian theo quy định. Sau kỳ họp đã kịp thời hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền 

phê chuẩn các chức danh theo quy định; tiếp nhận, hướng dẫn Thường trực Hội đồng 
nhân dân các xã, thị trấn, hoàn thiện hồ sơ kỳ họp và phê chuẩn kết quả bầu cử các 

chức danh Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn đúng quy định. 

6. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa XX đã xây dựng trình Hội đồng 

nhân dân huyện ban hành Nghị quyết về Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân 
huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; xây dựng ban hành Quy chế hoạt động của 
Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa XX; Quy chế tiếp công dân của Đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XX; Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường 
trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quy chế 

phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 
2021 - 2026 và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Thanh 

Chương. 

II. Chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp 

1. Định kỳ hàng tháng, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện họp để xem xét, 
giải quyết các vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp thường lệ, phân công chuẩn bị nội 

dung, chương trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. 
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2. Tổ chức 04 cuộc họp liên tịch để thống nhất thời gian, nội dung, chương trình 

kỳ họp thứ nhất, thứ hai, thứ ba và thứ tư Hội đồng nhân dân huyện, phân công các 
Ban Hội đồng nhân dân huyện tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo 
nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, ban hành thông báo phân 

công Ủy ban nhân dân huyện, các ngành liên quan liên quan để chuẩn bị các nội 
dung tổ chức 04 kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 

theo đúng quy định. 

3. Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ hai và thứ tư Hội 

đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; kế hoạch, tổ chức các Tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân huyện tiến hành họp Tổ đại biểu để thảo luận, góp ý kiến 

vào các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân 
dân huyện. 

4. Tổ chức thành công các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XX theo 
đúng luật định.  

a) Kỳ họp thứ Nhất tiến hành bầu các chức danh thuộc thẩm quyền của Hội 
đồng nhân dân huyện khóa XX, đúng luật đảm bảo dân chủ, công khai, tập trung 

thống nhất cao, các chức danh được bầu đều đạt tỷ lệ 100% phiếu bầu. Hội đồng 
nhân dân huyện khóa XX đã ban hành 10 Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử và 01 
Nghị quyết kỳ họp thường lệ năm 2021; sau kỳ họp kịp thời hoàn thiện hồ sơ trình 

cấp có thẩm quyền phê chuẩn theo quy định. 

b) Kỳ họp thứ Hai, kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 Hội đồng nhân huyện đã 

tán thành nhất trí cao thông qua ban hành 06 Nghị quyết. Tại kỳ họp Hội đồng nhân 
dân huyện đã tập trung thảo luận đánh giá tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng- 

an ninh trong sáu tháng đầu năm 2021, thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 
Kinh tế - xã hội, Quốc phòng- An ninh sáu tháng cuối năm 2021; việc thực hiện giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. 

c) Kỳ họp thứ Ba (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, tại 

kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện đã thảo luận xem xét thông qua 06 nghị quyết để 
giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, gồm: Nghị quyết về ban hành Quy 

chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị 
quyết về việc định hướng Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện 
khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 02 Nghị quyết về việc bãi bỏ các nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân huyện Thanh Chương khóa XIX; Nghị quyết phê chuẩn điều 
chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2021; Nghị quyết thông qua Quy hoạch sử 

dụng đất  đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất 
huyện Thanh Chương. 

d) Phân công chuẩn bị đầy đủ các nội dung, chương trình kỳ họp thứ Tư - kỳ 
họp thường lệ cuối năm 2021 Hội đồng nhân huyện khóa XX. 

III. Hoạt động giám sát 

1. Giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 
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- Hội đồng nhân dân huyện thực hiện giám sát thông qua việc xem xét báo cáo 
của Ủy ban nhân dân huyện, các ngành có liên quan và xem xét việc giải trình của 

Ủy ban nhân dân huyện, các ngành chuyên môn đối với các vấn đề cử tri và đại biểu 
Hội đồng nhân dân huyện quan tâm. 

Tại kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân huyện đã nêu ra những nội dung mà cử 

tri và đại biểu quan tâm để Uỷ ban nhân dân huyện và các ngành liên quan giải trình 
làm rõ các vấn đề như: Vấn đề hệ thống cột điện, đường dây điện ở nhiều xã xuống 

cấp, đổ gãy chưa được khắc phục kịp thời, nhiều vùng trên đại bàn huyện điện chưa 
đáp ứng đảm bảo nhu cầu sinh hoạt của người dân; vấn đề tình trạng xe quá tải lưu 

hành thường xuyên trên tuyến đường từ Quốc lộ 46C đi đường mòn Hồ Chí Minh, 
nhất là xe Hà Tĩnh, đã làm cho tuyến đường này xuống cấp rất nhanh và nguy cơ 

mất an toàn giao thông đã được cử tri nhiều lần phản ánh vẫn chưa được xử lý dứt 
điểm… 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tham mưu Hội đồng nhân dân huyện 
xem xét các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX chưa đúng thẩm 

quyền theo quy định hiện hành, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện khóa 
XX không còn phù hợp; từ đó ra nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết: Nghị quyết số 

15/2016/NQ-Hội đồng nhân dân ngày 20/7/2016 của Hội đồng nhân dân huyện khóa 
XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 về việc hỗ trợ cơ chế, chính sách đầu tư phát triển cây 
Cam V2, cam Xã Đoài và cây bưởi Diễn; Nghị quyết số 26/2016/NQ-Hội đồng nhân 

dân ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 
về chính sách hỗ trợ phát triển một số vật nuôi trên địa bàn huyện Thanh Chương; 

Nghị quyết số 27/2016/NQ-Hội đồng nhân dân ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân 
dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 Quy định một số Chính sách Dân số - 

Kế hoạch hoá gia đình; Nghị quyết số 28/2016/NQ-Hội đồng nhân dân ngày 
20/7/2016 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 về chính 

sách Khen thưởng “Thôn Văn hoá”, “Làng Văn hoá”, “Bản Văn hoá”, “Khối Văn 
hoá”, “Cơ quan, đơn vị Văn hoá” và “Dòng họ văn hoá” giai đoạn 2017-2021; Bãi 

bỏ khoản 3, điều 1, Nghị quyết số 05/NQ-Hội đồng nhân dân ngày 17 tháng 7 năm 
2020 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 về Chương 

trình giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện; Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết 
số 15/NQ-Hội đồng nhân dân ngày 22/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa 
XX, nhiệm kỳ 2021-2026 về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề việc thực hiện 

các nghị quyết về cơ chế, chính sách do Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm 
kỳ 2016 - 2021 ban hành. 

2. Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

- Phối hợp với  Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, 

Uỷ ban bầu cử  huyện, giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện công tác bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026 trên địa bàn toàn huyện. 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên giám sát việc thực hiện 

các ý kiến, kiến nghị của cử tri; tại các kỳ họp thường lệ, tham mưu cho Hội đồng 
nhân dân huyện xem xét báo cáo kết quả thực hiện các ý kiến phản ánh, kiến nghị 
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của của cử tri của Ủy ban nhân dân huyện và ra nghị quyết về thực hiện các ý kiến 
phản ánh, kiến nghị của cử tri. Thành lập Đoàn và tổ chức giám sát việc thực hiện ý 

kiến, kiến nghị của cử tri đối với nội dung “Tình trạng lấn chiếm đất công, đất theo 
Nghị định 64 liền kề đất ở” trên địa bàn huyện. 

- Phân công thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân huyện tham gia các 

hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

3. Giám sát của các Ban của Hội đồng nhân dân huyện 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công các Ban của Hội đồng nhân 
dân huyện thực hiện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình các kỳ 

họp Hội đồng nhân dân huyện. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chỉ đạo các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện nắm tình hình, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu, 
gửi văn bảm cho các thành viên Ban nghiên cứu trước làm cơ sở trong việc đóng 

góp ý kiến trong quá trình thẩm tra. Trong năm 2021, các Ban của Hội đồng nhân 
dân huyện đã thực hiện 04 cuộc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết 

trình 04 kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. Báo cáo kết quả thẩm tra của các Ban đã 
thể hiện rõ chính kiến về những nội dung được thống nhất, những vấn đề chưa ro, 

chưa phù hợp với quy định của pháp luật, chưa sát với tình hình địa phương và yêu 
cầu cơ quan soạn thảo giải trình, chỉnh sửa, bổ sung nhằm hoàn thiện các văn bản 
trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện; cung cấp nhiều thông tin cần thiết làm cơ sở 

để Hội đồng nhân dân huyện xem xét, nghiên cứu, thảo luận và quyết định. 

- Chỉ đạo các Ban của hội đồng nhân dân huyện tổ chức 02 cuộc giám sát 

chuyên đề, gồm: Ban Pháp chế giám sát công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu 
nại, tố cáo, xử phạt vi phạm hành chính tại xã Thanh Khê và xã Thanh Long; Ban 

Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện một số chính sách 
đội với đội ngũ nhà giáo và quản lý giáo dục giai đoạn 2016 - 2021 tại phòng Giáo 

dục và đào tạo, phòng Tài Chính - Kế hoạch, phòng Nội vụ, Ủy ban nhân dân xã 
Thanh Tiên và Ủy ban nhân dân xã Thanh phong. 

IV. Hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư 

- Thực hiện Luật tiếp công dân, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân 

huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã kịp thời xây dựng, ban hành Quy 
chế tiếp công của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; 
định kỳ vào ngày 10 và ngày 20 Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tiếp dân, 

giám sát công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tại trụ 
sở tiếp dân của huyện; những vấn đề mà công dân trực tiếp nêu ra tại phòng tiếp dân 

của huyện đã được Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành, phòng chức 
năng giải quyết theo thẩm quyền. 

 - Năm 2021, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nhận được 4 đơn thư của 
công dân gửi đến với các nội dung phản ánh cụ thể như sau:  

+ Nội dung công tác Thi hành án dân sự có 3 đơn của ông Phan Bá Tính khối 
4A Thị trấn Thanh Chương;  
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+ Nội dung kiến nghị việc thu phí làm căn cước công dân ở xã Thanh Lĩnh 
không thực hiện đúng quy định của Nhà nước có 01 đơn của ông Nguyễn Văn Mão, 

thôn Trung Long, xã Thanh Lĩnh. 

 Các đơn thư của công dân gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân  huyện đã 
tiến hành phân loại, chuyển các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo thẩm quyền quyền 
và báo cáo kết quả xử lý về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

V. Hoạt động phối hợp 

1. Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân 

Tỉnh và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát công tác bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 
2026. 

- Tham gia giám sát cùng Đoàn giám sát của Ban Văn hoá - xã hội Hội đồng 
nhân dân tỉnh Nghệ An về việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng 

bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện Thanh Chương từ năm 2016 đến năm 2021. 

- Đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện xây dựng báo cáo giám sát của Ban Dân tộc 

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thực hiện chương trình hỗ trợ úng dụng chuyển giao 
tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi tỉnh Nghệ An từ năm 2016 đến nay. 

- Phối hợp Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An khảo sát việc thực 
hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách và các đối tường 

khác ở xã, phường, thị trấn và xóm, khối, bản theo Nghị quyết số 22/2019/NQ-Hội 
đồng nhân dân ngày 12/12/2019 của hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An; Kết quả bố 

trí, sắp xếp và giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động 
không chuyên trách dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và sáp nhập khối, 

xóm, bản từ năm 2019 đến nay. 

- Phối hợp với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An tổ chức hoạt động 

tiếp xúc cử tri giữa đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An với cử tri trên đại bàn 
huyện, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri để gửi đến các kỳ họp Hội đồng nhân 

dân tỉnh Nghệ An. 

2. Phối hợp với  Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức hội nghị thống nhất về dự kiến về cơ 

cấu, thành phần, phân bổ số lượng người của các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị- 
xã hội, đơn vị lực lượng vũ trang và các cơ quan đơn vị trên địa bàn được gới thiệu 
ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo 

đúng theo quy định của luật. 

-  Phối hợp tổ chức cho các ứng cử viên đại biểu Quốc hội  khóa XV và ứng cử 

viên đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tiếp xúc cử tri, vận 
động bầu cử theo quy định của Luật bầu cử; tập trung phối hợp triển khai thực hiện 
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tốt cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2021- 2026 đảm bảo đúng luật định. 

- Xây dựng, ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng 
nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 và Ban Thường trực Ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam huyện Thanh Chương.  

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ủy 
ban nhân dân huyện tổ chức để đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu hội đồng nhân 

dân tỉnh khóa XVIII, đại biểu hội đồng nhân dân huyện khóa XX tiếp xúc với cử tri 
trước và sau kỳ họp đảm bảo đúng thời gian theo quy định. 

- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt Tổ quốc Việt Nam huyện tham 
gia các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; 

tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc 
thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với nội dung “Tình trạng lấn chiếm đất 

công, đất theo Nghị định 64 liền kề đất ở” trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ cung cấp thông tin, trao đổi thống nhất báo cáo 

tổng hợp những kiến nghị, đề xuất về những vấn đề mà cử tri và đại biểu Hội đồng 
nhân dân quan tâm báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

3. Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã phối hợp với Ủy ban nhân dân 

huyện, tổ chức hội nghị thống nhất về dự kiến về cơ cấu, thành phần, phân bổ số 
lượng người của các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị- xã hội, đơn vị lực lượng vũ 

trang và các cơ quan đơn vị trên địa bàn được gới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng 
nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo đúng theo quy định của 

luật. 

- Phối hợp với Uỷ ban nhân dân huyện, Ủy ban bầu cử huyện triển khai, tổ chức 

thành công cuộc bầu cử Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện đảm bảo đúng luật định. 

- Phối hợp chuẩn bị các tài liệu, nội dung, chương trình các kỳ họp của Hội 
đồng nhân dân huyện; kịp thời triển khai các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

huyện đã ban hành; cung cấp cho thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban 
Hội đồng nhân dân huyện các văn bản tài liệu liên quan phục vụ hoạt động giám sát; 
phối hợp trao đổi thông tin, mời đại diện các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện có liên quan cử thành viên tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội 
đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với nội 

dung “Tình trạng lấn chiếm đất công, đất theo Nghị định 64 liền kề đất ở” trên địa 
bàn huyện. 

- Mời Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, trưởng, phó các 
phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện tham gia các phiên họp thường kỳ 

hàng tháng của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khi có các nội dung liên quan; 
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Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân 
huyện tham gia các phiên họp định kỳ hàng tháng của Ủy ban nhân dân huyện. 

4. Phối hợp với Trung tâm chính trị huyện 

Phối hợp tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng hoạt động cho đại 
biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XX và đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, thị 

trấn nhiệm kỳ 2021- 2026. 

5. Phối hợp Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên phối hợp với Thường 
trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn, để kịp thời nắm bắt tình hình, hướng dẫn 

hoạt động Hội đồng nhân dân ở cơ sở, những ý kiến tâm tư nguyện vọng của cử tri; 
phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn tổ chức giám sát tại 

địa phương, giám sát cuộc Bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

VI. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân 
dân huyện, hoạt động của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

1. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân 
huyện 

- Chỉ đạo các Ban của Hội đồng nhân dân huyện tham gia chuẩn bị nội dung 04 

kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XX liên quan đến lĩnh vực phụ trách; thẩm 

tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo trình 04 kỳ họp Hội đồng nhân dân 

huyện. 

 - Điều hòa hoạt động giám sát của các Ban của Hội đồng nhân dân huyện theo 

đúng quy định. Trong năm 2021, các Ban đã tổ chức các cuộc giám sát theo kế hoạch 
của ban đã đề ra và tham gia thành viên của của đoàn giám sát Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện đầy đủ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và báo cáo kết quả hoạt 
động giám sát của các Ban với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

2. Hoạt động của các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện     

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo các Tổ đại biểu tổ chức sinh 
hoạt tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện để đánh giá lại hoạt động của Tổ đại biểu, 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trong nhiệm kỳ qua và suy tôn các cá nhân đề 
nghị Thường trực khen thưởng tại hội nghị tổng kết nhiệm kỳ của Hội đồng nhân 

dân huyện; tổ chức sinh hoạt tổ để góp ý xây dựng vào các báo, tờ trình, dự thảo 
nghị quyết trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, tổng hợp các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri qua các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp Hội đồng nhân 
dân huyện. 

- Các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tham gia đầy đủ các kỳ họp Hội đồng 
nhân dân huyện, thực hiện tiếp xúc cử tri tại đơn vị được bầu cử đầy đủ, tham gia 

tập huấn kỹ năng hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân do thường trực Hội 
đồng nhân dân huyện tổ chức, trực tiếp dân định kỳ hàng tháng đầy đủ theo quy 

định. 
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C. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

I. Tồn tại, hạn chế 

1. Đôn đốc các Ban của Hội đồng nhân dân huyện tổ chức giám sát chuyên đề 
trong năm 2021 còn thực hiện chậm so với kế hoạch đề ra. 

2. Đôn đốc Ủy ban nhân dân huyện trong công tác phối hợp chuẩn bị nội dung 

các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân 
dân huyện, họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện còn có một số báo cáo, dự 

thảo nghị quyết nội dung chưa đảm bảo phải góp ý, chỉnh sửa nhiều lần. 

3. Chất lượng và kết quả hoạt động của một số đại biểu chưa rõ nét, việc tham 

gia thảo luận, chất vấn của đại biểu tại các kỳ họp có lúc chưa sôi nổi, chất lượng 
phát biểu chưa cao. 

II. Nguyên nhân 

1. Trong năm tập trung cho công tác chỉ đạo và thực hiện kế hoạch bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2021 - 2026 nên việc thực hiện Chương trình giám sát có cuộc chưa kịp thời. 

2. Trong 6 tháng cuối năm tổ chức nhiều kỳ họp nên có nhiều nội dung các Ban 
của Hội đồng nhân dân huyện không tham gia ngay từ đầu được với cơ quan soạn 

thảo văn bản, dẫn đến chất lượng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết chưa cao, 
một số báo cáo còn chậm so với tiến độ, ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của các 
Ban của Hội đồng nhân dân huyện. 

3. Đa số đại biểu Hội đồng nhân dân huyện là đại biểu không chuyên trách, áp 
lực nhiệm vụ chuyên môn ảnh hưởng đến việc nghiên cứu văn bản, tài liệu liên quan 

để nâng cao kỹ năng đại biểu; một số đại biểu mức độ tiếp cận, nghiêm cứu văn bản 
có phần hạn chế. 

D. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  2022 

1. Phối hợp giám sát, khảo sát theo chương trình giám sát, khảo sát của Thường 

trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân Tỉnh và đoàn đại biểu Quốc hội 
tỉnh Nghệ An. 

2. Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân huyện tổ chức thực hiện Chương 
trình giám sát theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát 

năm 2022. Chọn các vấn đề trọng tâm, bức xúc xây dựng và triển khai kế hoạch 
giám sát của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân huyện. Tiếp tục nghiên cứu 
nâng cao chất lượng các cuộc giám sát, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 

các kiến nghị sau giám sát.  

3. Tập trung chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo nội dung chương trình các kỳ họp 

trong năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện, tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng 
kỳ họp, áp dụng công nghệ thông tin trong tổ chức kỳ họp, tổ chức “kỳ họp không 

giấy”, thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp đúng kế hoạch, tổng hợp ý kiến, 
kiến nghị của cử tri và đôn đốc giải quyết kịp thời, đúng quy định. 
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4. Đôn đốc Ủy ban nhân dân, các phòng, ngành các tổ chức, đơn vị liên quan 
giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, kết luận phiên chất vấn tại các kỳ họp Hội 

đồng nhân dân huyện.  

5. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể quần chúng, các ngành, 
các tổ chức liên quan tuyên truyền triển khai thực hiện các Luật, Bộ luật có hiệu lực 

thi hành đến tận các cơ sở, các tầng lớp nhân dân; 

6. Phối hợp tổ chức thực hiện tốt hoạt động tiếp xúc cử tri, tăng cường đôn đốc 

nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ, thực hiện nghiêm công tác thông tin báo cáo của 
đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,  Thường trực Hội đồng nhân dân xã, thị trấn. 

7. Xây dựng lịch tiếp dân, phân công các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 
thực hiện tiếp dân tại cơ sở theo quy định của Luật tiếp công dân, chỉ đạo đại biểu 

sâu sát cơ sở, gần gũi cử tri để nắm bắt và phản ánh các vấn đề nổi cộm, bức xúc. 
Phản ánh tâm tư nguyện vọng chính đáng của nhân dân đến các cấp, các nghành xem 

xét giải quyết. 

8. Tổ chức học tập kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân tại các đơn vị 

bạn. 

9. Tổ chức giao ban định kỳ, tập huấn nâng cao kỹ năng, trao đổi kinh nghiệm 

hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. Tổ chức các cuộc làm việc với Thường 
trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn. 

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. /. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 
- Thường trực Huyện ủy (để b/c); 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 
- Các Ban của HĐND huyện; 
- Ban Thường trực UB MTTQ huyện; 
- Các đại biểu HĐND huyện khóa XX; 
- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

Nguyễn Thị Quỳnh Nga 
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